[image: image1.jpg]

[image: image1.jpg]

                                                            ATA N°030/2025
                                                 SESSÃO ORDINÁRIA 22/12/2025
Aos vinte e dois dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco (22.12.2025), às dezenove horas (19h), reuniram-se os vereadores da Câmara Municipal de Quatro Irmãos, Estado do Rio Grande do Sul, para a 26º SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO DA 7º LEGISLATURA, na sala de sessões, localizada na Av. Barão Hirch, o quórum estava presente nove (09) vereadores: Senhores: José Carlos Balbinot, Juliano dos Santos, Ademir Mustchall, Valderi Luiz Talasca, Clóvis Eduardo Kujawinski, Lucélia C. Dogenski de Valle, Sedenir Clóvis Berté, Elena Lis C. Kossman e Ricardo Tomaz. O Presidente cumprimentou os presentes e solicitou ao primeiro secretário Valderi Luiz Talasca para fazer a leitura do texto bíblico. Após colocou em votação a Ata nº29 da última sessão Ordinária, foi aprovada por unanimidade. Na sequencia o presidente anuncia que todas as matérias que serão apreciadas no dia de hoje foram avaliadas pelas respectivas comissões com a emissão de pareceres. Passando para a matéria do dia foi feito leitura do Veto parcial nº 02/2025 ao projeto nº 69/2025 – Orça a receita e fixa a despesa do município para o exercício de 2026. A votação do veto é foi secreta, onde foi entregue uma cédula de votação para cada vereador. Após todos votarem a cédula foi depositada na urna, no final foram contabilizados pela presidência. Onde foi reprovado por 5 votos a 3. Não Havendo mais matéria para o dia passou se para o GRANDE EXPEDIENTE, onde os vereadores tiveram a oportunidade de se manifestar sobre diversos temas. O vereador José Carlos Balbinot passou a presidência para o vereador Juliano, permitindo sua participação na tribuna. Retomando o comando da sessã, O presidente agradeceu a todos os colegas e funcionários pelo ano produtivo o qual esteve na presidência. Sendo assim encerrou as sessões Ordinárias deste ano. Desejou um Feliz Natal e um próspero ano novo a todos. Nada mais a constar encerro a presente ata que será assinada pelo Presidente e pelo 1ª Secretário.
JOSÉ CARLOS BALBINOT

                      VALDERI LUIZ TALASCA
                  PRESIDENTE

                                          1ª SECRETÁRIO